
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края 

РЕШЕНИЕ 

28.02.2020 № 187 
г. Вяземский 

Об исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной 
службы в администрации Вяземского муниципального района на 2014 - 2020 
годы» 

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев предоставленную отделом правовой и кадровой 
работы администрации муниципального района информацию «Об 
исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в 
администрации Вяземского муниципального района на 2014 - 2020 годы», 
Собрание депутатов Вяземского муниципального района Хабаровского края 

1. Прилагаемую информацию начальника отдела правовой и кадровой 
работы администрации муниципального района «Об исполнении 
муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в 
администрации Вяземского муниципального района на 2014 - 2020 годы», 
принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 

РЕШИЛО: 

Заместитель председателя 
Собрания депутатов А.В. Быков 



2 

Приложение к решению 
Собрания депутатов Вяземского 

муниципального района 
от 28.02.2020 № 187 

Информация 
об исполнении муниципальной программы 

«Развитие муниципальной службы в администрации Вяземского 
муниципального района на 2014 - 2020 годы» 

В целях совершенствования организации муниципальной службы в 
администрации Вяземского муниципального района, повышения 
эффективности исполнения муниципальными служащими своих 
должностных обязанностей, открытости муниципальной службы 
постановлением администрации Вяземского муниципального района от 
15.07.2013 № 1029 утверждена муниципальная программа «Развитие 
муниципальной службы в администрации Вяземского муниципального 
района на 2014-2020 годы». 

Основной целью программы является создание и совершенствование 
организационных, информационных, правовых, финансовых условий для 
развития муниципальной службы в администрации Вяземского 
муниципального района, повышение эффективности и престижности 
муниципальной службы. 

Для этих целей администрацией района в лице исполнителя программы 
отдела правовой и кадровой работы, структурных подразделений 
администрации: 

- совершенствуются муниципальные правовые акты по вопросам 
развития муниципальной службы; 

- обеспечивается стабильность кадрового состава и оптимизация 
численности должностей муниципальной службы в целях повышения 
эффективности муниципального управления, оптимизации затрат на 
содержание муниципальных служащих; 

- повышается профессиональное развитие муниципальных служащих; 
- увеличивается эффективность работы с резервом кадров на 

замещение вакантных должностей муниципальной службы; 
- внедряются и развиваются механизмы предупреждения коррупции, 

выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе; 
- повышается уровень открытости муниципальной службы. 
В ходе реализации программы достигнуты следующие результаты. 
Правовая база систематически приводится в соответствие с 

изменениями действующего законодательства Российской Федерации и 
Хабаровского края. 

В целях совершенствования правовой базы по вопросам 
муниципальной службы в 2019 году: 

Разработан проект решения «О внесении изменений в положение о 
муниципальной службе в Вяземском муниципальном районе Хабаровского 



3 

края, утвержденное решением Собрания депутатов Вяземского 
муниципального района Хабаровского края от 27.07.2012 № 421, утвержден 
решением Собранием депутатов от 28.02.2019 № 421. 

Изданы постановления администрации Вяземского муниципального 
района: 

- от 14.02.2019 № 115 утвержден Порядок назначения, выплаты пенсии 
за выслугу лет и определения стажа муниципальной службы, дающего право 
на назначение пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Вяземского 
муниципального района; 

- от 11.07.2019 № 553 «О внесении изменений в Перечень должностей 
муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при 
замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением 
администрации Вяземского муниципального района от 16.01.2017 № 16»; 

- от 26.07.2019 № 587 «Об утверждении Положения о представлении 
лицами, замещающими должности муниципальной службы Вяземского 
муниципального района, и гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы Вяземского муниципального района, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера». 

На официальном интернет-сайте администрации муниципального 
района опубликованы Положение о муниципальной службе в Вяземском 
муниципальном районе Хабаровского края, квалификационные требования, 
необходимые для замещения должностей муниципальной службы, порядок 
поступления граждан на муниципальную службу, размещается информация о 
проведении конкурсов на замещение вакантных должностей и на включение 
в кадровый резерв, а также другая информация. 

Ежегодно определяется потребность администрации Вяземского 
муниципального района в обучении, подготовке, переподготовке и 
повышении квалификации муниципальных служащих. 

На основании расчета потребности в дополнительном 
профессиональном образовании муниципальные служащие проходят 
обучение по программам профессиональной переподготовки и на курсах 
повышения квалификации. 

Основные направления дополнительного профессионального 
образования: 

Курсы повышения квалификации: «Земельные отношения в 
Хабаровском крае», «Актуальные вопросы местного самоуправления», 
«Государственная политика в области проектной деятельности. Управление 
изменениями в системе государственного и муниципального управления», 
«Актуальные вопросы правоприменительной практики органов местного 
самоуправления», «Защита государственной тайны» и другие. 



4 

Курсы профессиональной переподготовки: «Государственное и 
муниципальное управление», «Охрана труда», «Информационная 
безопасность», «Ценообразование и сметное нормирование». 

Прошли обучение по программам профессиональной переподготовки: 
2017 год - 11 человек, 2018 год - 1 человек, 2019 год - 2 человек. 
Прошли обучение на курсах повышения квалификации: 
2017 год - 10 человек, 2018 год - 6 человек, 2019 год - 7 человек. 
Из средств бюджета муниципального района направлено средств: 
2017 год - 422 499 руб., 2018 год - 45 000 руб., 2019 год - 45 000 руб. 
В соответствии с заключаемыми с Правительством Хабаровского края 

соглашениями о предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету 
Вяземского муниципального района на софинансирование расходных 
обязательств по организации дополнительного профессионального 
образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, 
муниципальных служащих, из средств краевого бюджета выделено: 

2017 год - 162 720 руб., 2018 - 20 880 руб., 2019 - 18 420 руб. 
Средства бюджета Вяземского муниципального района и средства 

краевого бюджета по Программе за обозначенные периоды освоены в полном 
объеме. 

В администрации Вяземского муниципального района эффективно 
используется кадровый резерв для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы. Из кадрового резерва на должности муниципальной 
службы назначено: 

2017 год - 4 человека, 2018 год - 2 человека, 2019 год - 5 человек. 
С целью совершенствования деятельности органов местного 

самоуправления сельских поселений района отделом правовой и кадровой 
работы главам и специалистам сельских поселений оказывается 
методическая помощь по разработке нормативных-правовых актов, 
регулирующих вопросы муниципальной службы. 

И.о. начальника отдела 
правовой и кадровой работы Е.А. Ким 


